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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá nejen přípravou předškolních dětí pro vstup do školy,

ale především problematikou řeči, vnímání a logopedickou prevencí u dětí předškolního

věku v mateřské škole.

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň řeči a vnímání u dětí předškolního věku

v MŠ při aktivitách, které jsou zahrnuty do výchovně vzdělávacího procesu.

Průzkumná otázka byla na začátku výzkumného šetření stanovena. Výsledkem by

po realizaci šetření měly být lepší výsledky v oblasti řeči a vnímání, a to u všech

vybraných předškolních dětí, než na začátku samotného šetření.

Oblast řeči se v současné době u dětí posuzuje, a to před samotným nástupem

dítěte do základní školy. V předškolním vzdělávání je v současnosti kladen stále větší

důraz na zajišťování logopedické prevence již v mateřské škole, protože se každoročně

zvyšuje nárůst dětí, které potřebují logopedickou péči. Čím dál častěji se tedy

setkáváme s dětmi s vadami a poruchami řeči.

Logopedická prevence u dětí předškolního věku má dle mého názoru, v dnešní

uspěchané době, nezastupitelnou roli ve výchovně vzdělávacím procesu, protože rozvoj

řeči, komunikačních schopností či jazykových dovedností a náprava řeči pozitivně

ovlivňuje celkový vývoj každého jedince. V některých případech bývá současně

s narušenou oblastí řečí oslabena i oblast vnímání. Za pozitivní tedy považuji, že

v současné době existují kurzy pro učitelky MŠ, které se logopedickou prevencí u dětí

zabývají a rozšiřují tak kompetence učitele v oblasti řečové. Na základě zkušeností se

domnívám, že logopedická prevence u dětí v MŠ nejen podporuje přirozený vývoj řeči,

ale předchází i vzniku poruch řeči.

Za velice stěžejní v logopedické prevenci realizované v praxi považuji

individuální práci s dětmi, která je založena na individuálním přístupu k jednotlivým

dětem. Při zajišťování logopedické prevence je potřeba si uvědomit, že každé dítě

se vyvíjí jinak a stejně tak je to i s vývojem řeči každého jedince. Tuto skutečnost

bychom měli zohlednit i při rozvoji ostatních oblastí, kdy je tedy nutné brát v úvahu

základní potřeby a možnosti dětí. Podle výše zmíněných názorů jsem se snažila

postupovat ve své práci, a to nejen při vykonávání pedagogické intervence, ale i během

celé realizace průzkumné části diplomové práce.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a na část

praktickou. Práce je postavena především na individuální práci s dětmi, pedagogické

diagnostice, pedagogické intervenci a vyhodnocení získaných dat. Cílovou skupinou

průzkumného šetření jsou v tomto případě předškolní děti, u kterých bude pravidelně,

a po určitou dobu prováděna pedagogická intervence v oblasti řeči a vnímání, a proto se

v teoretické části budu zabývat diagnostikou dítěte v MŠ, problematikou a vývojem

dětské řeči, nejčastějšími poruchami řečí u dětí. V teoretické části bude zařazena

i kapitola, která se zabývá přípravou dítěte do základní školy, ve které bude na základě

pedagogických zkušeností vymezeno v jakých oblastech, je příprava dětí na školu

stěžejní.

V praktické části diplomové práce, se budu zabývat především diagnostikou

v řečové oblasti. Diagnostika předškolních dětí bude provedena na začátku (vstupní)

i na konci (výstupní) šetření. Praktická část bude tedy obsahovat případovou studii

každého dítěte, která bude založena na pedagogické diagnostice jednotlivých dětí

a následné pedagogické intervenci především v oblasti řeči a vnímání.

Pro realizaci průzkumného šetření budou využity různé průzkumné metody, jako

je pozorování, vstupní a výstupní diagnostika, standardizované testy jazykových

dovedností, zrakového vnímání, či využití Rey-Osterriethovy komplexní figury u dětí

předškolního věku.
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2 Soustava vzdělávání v ČR

Nejvyšším státním řídícím orgánem vzdělávání soustavy v České republice

je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT), které nejen řídí

vzdělávací politiku, ale také provádí celkový dohled nad naším vzdělávacím systémem.

Současnými legislativními dokumenty, které ukotvují systém vzdělávání, v České

republice, je vícero, avšak stěžejním legislativním dokumentem pro všechny školy

a školská zařízení je tzv. školský zákon, o předškolním, školním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání. Podle §7 školského zákona tvoří naši vzdělávací

soustavu určité typy škol a školských zařízení, které uskutečňují vzdělávání dětí, a to

dle příslušných vzdělávacích programů (zákon č.561/2004 Sb., v aktuálním znění).

Školskými systémy a soustavou vzdělání se na mezinárodní úrovni také zabývá

Mezinárodní standardní klasifikace vzdělání UNESCO, známá taktéž pod zkratkou

ISCED, která strukturu vzdělání člení do těchto sedm úrovní, označovaných ISCED 0 –

ISCED 6.

ISCED 0 označuje preprimární vzdělání, tedy předškolní výchovu, která

se uskutečňuje v mateřské škole, je tedy určena pro děti ve věku 3 – 6 let, v některých

jiných zemích instituce navštěvují i nižší věkové kategorie. ISCED 1 představuje

označení pro primární vzdělání na základní škole, kdy se jedná o první etapu povinné

školní docházky, tedy 1. stupeň základní školy. ISCED 2 značí nižší sekundární

vzdělání, které představuje druhou etapu povinné školní docházky, tedy 2. stupeň

základní školy. Vyšší sekundární vzdělání je označováno ISCED 3, patří sem

vzdělávání začínající obvykle po ukončení běžné povinné školní docházky. ISCED 4

značí postsekundární vzdělání, představuje úroveň, která není zahrnuta

do vysokoškolského vzdělání, jde o programy, které jsou hraniční mezi vyšším

sekundárním a postsekundárním vzděláním (nástavbové programy). ISCED 5

se označuje první stupeň terciárního vzdělání, poskytují ho vysoké školy dvojího

typu univerzitní a neuniverzitní, jde o pregraduální studium, patří sem absolvování

bakalářských a magisterských titulů. ISCED 6, tedy druhý stupeň terciárního

vzdělání, představuje absolvování doktorského studia, jde o postgraduální studium

(Český statistický ústav, 2017).
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 2.1 Předškolní vzdělávání v ČR

Předškolní vzdělávání v České republice je upravováno na 2 úrovních, a to na úrovni

státní a školní. Závazným kurikulárním dokumentem pro předškolní vzdělávání

je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV). RVP

PV tedy formuluje určitý stupeň vzdělávání, tzn., že na základě tohoto dokumentu

je v současné době předškolní vzdělávání v mateřských školách realizováno.

RVP PV je vytvořen na úrovni státní (Obr. 1) a vymezuje jednotlivé cíle, obsah

vzdělávání, jeho podmínky, formy vzdělávání, požadavky či pravidla, podle kterých

musí předškolní vzdělávání v České republice probíhat. Od 1. 9. 2007, jsou dle RVP

PV, všechny MŠ povinny vytvářet své školní vzdělávací programy. Školní vzdělávací

program (ŠVP) představuje úroveň školní (Obr. 1). ŠVP si každá mateřská škola vytváří

sama, ale musí být v souladu s RVP PV (RVP PV, 2016).

Skutil, Zikl a kol. (2011, s. 67) definují RVP PV spíše obecněji, a to jako

„kurikulární dokument státní úrovně, který normativně stanovuje obecný rámec

počáteční etapy vzdělávání a je závazný pro tvorbu školních vzdělávacích programů“.

Dle mého názoru, odlišný a zajímavý pohled na RVP PV uvádí Opravilová

(2016, s. 71), která mluví o tomto dokumentu jako o jakémsi „osobnostně orientovaném

plánu, který zahrnuje podmínky pro individualizované výchovné a vzdělávací působení

na dítě.“

Oba tyto dokumenty, jak RVP PV, tak ŠVP, jsou dokumenty veřejnými,

jsou tedy přístupné i nepedagogické veřejnosti, například rodičům. Zda je RVP PV

a příslušný ŠVP dané školy společně v souladu posuzuje při svých kontrolách Česká

školní inspekce.

Obr. 1 Kurikulární dokumenty (RVP PV, 2016, s. 4)
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2.2 Problematika cílů a obsahu v předškolním vzdělávání

Čemu, jak, a co učit děti v předškolním věku? To jsou základní otázky, které bývají

při vzdělávání, a to nejen předškolních dětí stěžejní a trápí leckterou začínající paní


[…]


XVII

Příloha E – Záznamový arch chlapce 2

Tab. 39 Zrakové rozlišování (diskriminace) u chlapce 2

Zrakové rozlišování

(diskriminace)

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

DIS 1 3 1 3 1

DIS 2 4 0 2 1

DIS 3 1 0 3 1

DIS 4 4 0 5 0

DIS 5 x 0 1 1

DIS 6 x 0 5 0

DIS 7 x 0 3 0

DIS 8 x 0 1 0

DIS 9 x 0 x 0

DIS 10 x 0 x 0

DIS 11 x 0 x 0

DIS 12 x 0 x 0

DIS 13 x 0 x 0

DIS 14 x 0 x 0

DIS 15 x 0 x 0

DIS 16 x 0 x 0

Celkem bodů 1 4

Tab. 40 Paměť u chlapce 2

Paměť

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

MEM 17 3 1 3 1

MEM 18 1 1 1 1

MEM 19 1 0 2 1

MEM 20 4 0 2 1

MEM 21 1 0 1 0

MEM 22 x 0 4 0

MEM 23 x 0 2 0

MEM 24 x 0 x 0

MEM 25 x 0 x 0

MEM 26 x 0 x 0

MEM 27 x 0 x 0

MEM 28 x 0 x 0

MEM 29 x 0 x 0

MEM 30 x 0 x 0

MEM 31 x 0 x 0

MEM 32 x 0 x 0

Celkem bodů 2 4

XVIII

Tab. 41 Prostorové vztahy u chlapce 2

Prostorové vztahy

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

SPA 33 1 1 1 1

SPA 34 2 1 2 1

SPA 35 2 0 5 1

SPA 36 3 1 3 1

SPA 37 4 0 5 0

SPA 38 5 1 5 1

SPA 39 3 0 4 0

SPA 40 4 0 2 1

SPA 41 5 0 1 0

SPA 42 x 0 4 0

SPA 43 x 0 4 1

SPA 44 x 0 5 0

SPA 45 x 0 2 0

SPA 46 x 0 1 0

SPA 47 x 0 x 0

SPA 48 x 0 x 0

Celkem bodů 4 7

Tab. 42 Stálost tvaru u chlapce 2

Stálost tvaru

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

CON 49 2 1 2 1

CON 50 1 1 1 1

CON 51 3 0 4 1

CON 52 4 1 4 1

CON 53 4 0 2 0

CON 54 5 0 5 0

CON 55 5 1 5 1

CON 56 2 0 1 0

CON 57 3 0 2 0

CON 58 4 0 4 0

CON 59 x 0 x 0

CON 60 x 0 x 0

CON 61 x 0 x 0

CON 62 x 0 x 0

CON 63 x 0 x 0

CON 64 x 0 x 0

Celkem bodů 4 5

XIX

Tab. 43 Sekvenční paměť u chlapce 2

Sekvenční paměť

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

SEQ 65 1 1 1 1

SEQ 66 4 1 4 1

SEQ 67 1 1 1 1

SEQ 68 4 1 4 1

SEQ 69 1 0 3 1

SEQ 70 2 0 1 1

SEQ 71 2 0 2 0

SEQ 72 x 0 4 0

SEQ 73 x 0 1 0

SEQ 74 x 0 x 0

SEQ 75 x 0 x 0

SEQ 76 x 0 x 0

SEQ 77 x 0 x 0

SEQ 78 x 0 x 0

SEQ 79 x 0 x 0

SEQ 80 x 0 x 0

Celkem bodů 4 6

Tab. 44 Figura-pozadí u chlapce 2

Figura - pozadí

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

FGR 81 4 0 3 1

FGR 82 2 1 2 1

FGR 83 1 0 1 0

FGR 84 4 0 4 0

FGR 85 2 0 4 1

FGR 86 x 0 3 0

FGR 87 x 0 1 0

FGR 88 x 0 4 0

FGR 89 x 0 x 0

FGR 90 x 0 x 0

FGR 91 x 0 x 0

FGR 92 x 0 x 0

FGR 93 x 0 x 0

FGR 94 x 0 x 0

FGR 95 x 0 x 0

FGR 96 x 0 x 0

Celkem bodů 1 3

XX

Tab. 45 Uzavřenost tvaru u chlapce 2

Uzavřenost tvaru

Na začátku šetření

(vstupní diagnostika)

Na konci šetření

(výstupní diagnostika)

Odpověď dítěte Body Odpověď dítěte Body

CLO 97 2 1 2 1

CLO 98 2 0 3 1

CLO 99 1 1 1 1

CLO 100 1 0 4 1

CLO 101 4 0 2 0

CLO 102 3 0 2 1

CLO 103 x 0 1 0

CLO 104 x 0 4 1

CLO 105 x 0 1 1

CLO 106 x 0 1 0

CLO 107 x 0 2 0

CLO 108 x 0 3 0

CLO 109 x 0 x 0

CLO 110 x 0 x 0

CLO 111 x 0 x 0

CLO 112 x 0 x 0

Celkem bodů 2 7