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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 145 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 47 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala téma, které koresponduje s jejím profesním zaměřením. Prokázala schopnost pracovat s
odbornou literaturou. Praktická část práce je založena na případových studiích. Studentka si v praxi vyzkoušela
několik diagnostických testů pro předškolní děti. Přínos práce spatřuji v individuální práci s dítětem. Pro
studentku se jedná o profesní zkušenost, pro dítě představuje možnost reedukace a dalšího rozvoje.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 05. 2018